PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 636.05.2024

Santo André, 23 de maio de 2024.

Indicação e Requerimentos do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1972/2023-G.P. – Proc. 7423/2023, protocolado sob o nº 22398/2023, onde solicita reforma
no telhado da EMEIEF Professor José Lazzarini Junior, localizada na Rua Cel. Seabra, nº 1201 — Vila
Marina, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, a EMEIEF Professor José Lazzarini Junior foi
assistida recentemente com atendimentos de hidráulica, elétrica e outros; além disso, a
solicitação de reforma do telhado será encaminhada para nova vistoria e análise técnica.

Todos os serviços de adequação nas unidades escolares são analisados e planejados em
consonância com a disponibilidade orçamentária da pasta, bem como a execução não deve
comprometer a integridade física dos alunos.

Importante esclarecer que a Equipe de Manutenção Escolar da Secretaria de Educação, em
conjunto com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, elaborou estudo de
procedimentos para atender as unidades que solicitam serviços corretivos para o bom
andamento dos trabalhos escolares.

Ofício nº 1298/2024-G.P. e nº 1300/2024-G.P. – Proc. 2046/2024, protocolado sob o nº 8003/2024,
onde solicita a intensificação de policiamento, através de rondas ostensivas e periódicas, na Rua Alice
Costa, altura do nº 414, especificamente em frente à Paróquia Nossa Senhora de Fátima, nos dias em
que ocorrem missas no local;

Ofício nº 1326/2024-G.P. e nº 1327/2024-G.P. – Proc. 2273/2024, protocolado sob o nº 8505/2024,
onde solicita a intensificação de policiamento, através de rondas ostensivas e periódicas, inclusive com
o envio de viatura, na Avenida Prestes Maia, altura do nº 1724 — Santa Maria, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as demandas estão sendo atendidas pela
1ª (Primeira) Inspetoria da Guarda Civil Municipal, responsável pelas regiões apontadas,
mantendo a intensificação das rondas diuturnamente, com o foco principal na prevenção

PCLEG nº 636.05.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

criminal e preservação da ordem pública, em apoio aos demais órgãos de segurança do
Estado de São Paulo, as polícias Civil e Militar.

Salienta-se que os locais indicados nas presentes demandas, a Rua Alice Costa — Santa
Maria, altura do nº 41, mais precisamente nas adjacências da Paróquia Nossa Senhora de
Fátima, e a Avenida Prestes Maia — Santa Maria e adjacências, estão inseridos na grade de
Rondas Ostensivas a serem realizadas pelas patrulhas da Guarda Civil Municipal.

Outrossim, as demandas serão reiteradas ao Comandante do 10º Batalhão de Polícia Militar
Metropolitano bem como ao Delegado Seccional de Polícia para as providências que couberem
a cada órgão respectivamente.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MNSB/MP

		2024-06-05T11:37:33-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881